ДЕЛО №1-195/2019 

61RS0020-01-2019-000957-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 06 мая 2019г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката АЛЬБОВОЙ Я.В.,

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, 12.01.2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 18 минут, находясь в заброшенном домовладении №, расположенном по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, используя ранее приобретенные им ингредиенты, а именно, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил без цели сбыта, жидкость бурого цвета объемом не менее 4,1мл, которая согласно заключения эксперта, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,057г, что является значительным размером. После чего, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, поместил вышеуказанную жидкость в одноразовый медицинский шприц без видимой градуировки, часть из которого употребил лично, путем инъекции внутривенно, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства оставил в вышеуказанном одноразовом медицинском шприце, который положил в правый карман надетой на нем куртки, и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 40 минут 12.01.2019 года, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в заброшенном домовладении барачного типа, расположенном по 

<

адрес>, у ФИО1 был обнаружен и изъят, принадлежащий ему одноразовый медицинский шприц без видимой градуировки, с находящейся в нем жидкостью бурого цвета объемом 4,1мл, которая согласно заключения эксперта, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,057г, что отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и что является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании соответствуют совершенному им преступлению.

Выслушав подсудимого, огласив с согласия сторон показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в должности полицейского (водителя) ОР ППСП ОМВД России по 

<

данные изъяты>. 12.01.2019 года он совместно с полицейским ОР ППСП ОМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО4 осуществлял патрулирование в центре города 

<

данные изъяты> около 14.15 часов, когда они находились на 

<

адрес> то к ним подошел неизвестный гражданин, который сообщил, что в заброшенном доме, расположенном по 

<

адрес> находится неизвестный мужчина, который что-то изготавливает на костре. Он попросил данного гражданина представиться, но он отказался, пояснив, что он опасается за свою жизнь и здоровье и ушел в неизвестном направлении. После этого он сразу же позвонил в дежурную часть ОМВД России по 

<

данные изъяты> и сообщил о полученной им от неизвестного гражданина информации. Затем они проследовали в заброшенный 

<

адрес> барачного типа, который находился по 

<

адрес> где увидели мужчину, который стоял возле тлеющего костра. Подойдя к нему, они представились, показав свои служебные удостоверения, и попросили представиться его, на что он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рядом также на земле лежали пустые использованные одноразовые шприцы, коробки из-под спичек. Он задал ФИО1 вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что он ответил, что таковых у него при себе нет, при этом он нервничал. Тогда он повторно задал ФИО1 аналогичный вопрос, а также сказал, что будет произведен его личный досмотр, на что последний ответил, что у него при себе, а именно в правом кармане, надетой на нем куртки находится одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством дезоморфин, которое он изготовил 12.01.2019 года на данном участке местности для личного употребления без цели сбыта и указал на место, где тлел костер, при этом часть данного наркотического средства он употребил лично, путем инъекции. После этого ФИО1 достал из правого кармана своей куртки одноразовый медицинский шприц без видимой градуировки, в котором находилась жидкость бурого цвета, и положил его рядом с костром. После этого ними были приглашены понятые и также в это время приехала следственно-оперативная группа, и дознаватель в присутствии понятых, указав на лежащей возле костра одноразовый медицинский шприц, спросил у ФИО1, кому принадлежит данный шприц, и что в нем находится, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что данный шприц принадлежат ему, и что в нем находится наркотическое средство дезоморфин, которое он изготовил сегодня, то есть 12.01.19 года на данном участке местности, при этом указав на костер

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта. После этого дознаватель в присутствии понятых изъял вышеуказанный шприц с находящейся в нем жидкостью бурого цвета. /л.д.85-88/ 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 12.01.2019 года около 14 часов 40 минут он вместе со своей мамой Свидетель №2 находился в центре города. В это время к ним подошел сотрудник полиции и попросил их поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятых по адресу 

<

адрес> на что они согласились и проследовали вместе с сотрудником полиции на вышеуказанный адрес. Придя на вышеуказанный адрес, он увидел ранее неизвестного ему гражданина и сотрудников полиции, которые стояли около костра, рядом лежал одноразовый медицинский шприц, с находящимся внутри веществом бурого цвета. После этого, сотрудники полиции попросили неизвестного представиться и пояснить, что находится в данном медицинском шприце лежащим около костра, и кому он принадлежит, на что неизвестный назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес> пояснил, что данный одноразовый медицинский шприц принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство под названием «дезоморфин», которое он изготовил 12.01.2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 15 минут самостоятельно для личного употребления, без цели сбыта, находясь в заброшенном домовладении № по 

<

адрес>. После чего, ФИО1 рассказал способ изготовления им вышеуказанного наркотического средства. После изготовления он взял одноразовый медицинский шприц и выбрал в него полученное наркотическое средство под названием «дезоморфин», часть из которого употребил сразу лично путем инъекции, а оставшуюся часть оставил в этом же шприце, который положил в правый карман надетой на нем куртки. Всю посуду для изготовления наркотического средства ФИО1 вынес из заброшенного строения и выбросил, куда именно не помнит. Затем ФИО1 направился на выход из заброшенного строения, и в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, показали свои служебные удостоверения и попросили представиться его, на что он назвал свои данные. Затем, сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе, наркотические средства, на что он ответил, что нет. После чего, сотрудники полиции повторно задали ему аналогичный вопрос, и ФИО1 испугался и понял, что данный одноразовый медицинский шприц, лежащий в правом кармане его куртки с содержащимся в нем наркотическим средством под названием «дезоморфин», он не сможет скрыть, то он решил признаться, пояснив сотрудникам полиции, что да, у него при себе, а именно в правом кармане надетой на нем куртки, имеется одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством под названием «дезоморфин», и достал данный шприц из правого кармана куртки и положил около костра, пояснил, что в нем находиться наркотическое средство под названием «дезоморфин», которое он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта сегодня 12.01.2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 15 минут. После чего сотрудники полиции позвонили в ОМВД России по г.Новошахтинску и сообщили о данном факте и вызвали дознавателя, по приезду дознавателя были приглашены он и его мама в качестве понятых. В их присутствии, и в присутствии ФИО1, прибывший на место дознаватель изъял данный одноразовый медицинский шприц без видимой градуировки, с находящейся внутри него жидкостью бурого цвета, который был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет (файл), который опечатан листом бумаги с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО1, он и его мама Свидетель №2, а также дознаватель и все участвующие лица. После этого ФИО1, без какого-либо принуждения указал на место, где он изготавливал, данное наркотическое средство. /л.д.75-78/

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. /л.д.80-83/ 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2019 года с фототаблицей - заброшенного домовладения 

<

данные изъяты>, в ходе которого у ФИО1 был изъят одноразовый медицинский шприц с жидкостью бурого цвета. /л.д.16-22/ 

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 4 от 16.01.2019 года, согласно которого ФИО1 страдает зависимостью от опиоидов (наркоманией). В лечении не нуждается. Заболевание в форме ремиссии. Лечение не противопоказано. /л.д.27/ 

Заключением эксперта № 4/268 от 21.02.2019 года согласно которого, жидкость объемом 3,1мл, изъятая 12.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин. Постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 0С в пересчете на весь объем жидкости составляет 0,043г. Согласно копии справки об исследовании №4/65 от 14.01.2019 года ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, первоначальная постоянная масса жидкости объемом 4,1мл составляла 0,057г. /л.д.34-36/ 

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2019 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены стеклянный флакон с находящейся внутри жидкостью бурого цвета и пустой одноразовый медицинский шприц без видимой градуировки, которые были изъяты у ФИО1 12.01.2019 года. /л.д.39 - 42/ 

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: стеклянный флакон с находящейся внутри жидкостью бурого цвета объемом 2,1мл, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин постоянной массой высушенного остатка 0,029г, находится на хранении в камере хранения Отдела МВД России по 

<

данные изъяты>. /л.д.45/

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1 от 28.03.2019 года с фототаблицей, согласно которого ФИО1 добровольно указал место, где он 12.01.2019 года для личного употребления без цели сбыта незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин. /л.д.90-95/

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельством смягчающим его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.10-11), активное способствование раскрытию и расследования преступления (протокол проверки показаний на месте с его участием л.д.90-95), обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает применить ст.73 УК РФ, назначив подсудимому наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок на 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий